
 

Nye regler om faderskab og medmoderskab 
 

Denne folder vejleder om de nye regler om faderskab, medmoderskab og 

assisteret reproduktion, som er gældende i Grønland fra den 1. april 2024. 

Fra 1. april 2024 vil det fremadrettet være præstegældet og rigsombuddet, 

som behandler sager om faderskab og medmoderskab. Politiet vil 

fremadrettet alene bistå rigsombuddet i sager udenfor Nuuk. 

 

Når barnet fødes 

Efter fødslen vil jordemoderen fremsende en fødselsanmeldelse til 

præstegældet. Præstegældet vil herefter vurdere, om faderskabet eller 

medmoderskabet til barnet kan registreres straks. 

Registrering af faderskab og medmoderskab 

Præstegældet kan de første 4 uger efter barnets fødsel registrere 

faderskabet (og i nogle tilfælde medmoderskabet) til barnet, enten 

automatisk hvis I er gift, eller hvis I som ugifte har underskrevet en erklæring. 

Som nybagte og ugifte forældre er det derfor vigtigt, at I kontakter 

præstegældet for at underskrive en ”omsorgs- og ansvarserklæring” – en 

erklæring på at far og mor vil varetage omsorgen og ansvaret for barnet 

sammen. 

Er du i tvivl omkring faderskabet eller medmoderskabet eller ønsker du at få 

foretaget retsgenetisk undersøgelse, vil præstegældet oversende jeres sag til 

rigsombuddet.  

Find yderligere vejledning på rigsombuddets hjemmeside 

www.rigsombudsmanden.gl  

Hvis mit barn er født før 1. april 2024 

Er dit barn født før 1. april 2024, er det fortsat de gamle regler, som gælder. 

Dette betyder, at politiet opstarter din faderskabssag og oversender til 

kredsretten.  

 

Faderskab – Hvis mor og far er gift  

 

 
 

Faderskab – Hvis mor og far IKKE er gift 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Medmoderskab 

 

 

 

 

 
 

Assisteret reproduktion (brug af sæddoner)  

 

 

 

Er mor og far gift, vil faderskabet fortsat automatisk  

blive registreret af præstegældet efter barnets fødsel. 

Før barnets fødsel 

Mor kan ved henvendelse til rigsombuddet få faderskabet  

anerkendt før barnets fødsel. Denne anerkendelse skal medbringes hos 

præstegældet efter barnets fødsel til brug for registrering af faderskabet. 

Medmoderskabet skal anerkendes enten før eller efter barnets fødsel  

af rigsombuddet.  

Er medmoderskabet anerkendt før barnets fødsel, kan præstegældet  

i nogle tilfælde registrere det efter barnets fødsel ved fremvisning  

af den skriftlige anerkendelse fra rigsombuddet. 
 

OBS: Se også vejledning under ”Assisteret reproduktion (brug af sæddoner)”. 

Medmoderskab eller faderskab til barnet afhænger af, hvad moren og 

hendes ægtefælle/partner samt evt. kendt sæddoner har skrevet under 

på inden behandlingen påbegyndes på en godkendt blanket fra 

rigsombuddet, og at behandlingen er foretaget af en sundhedsperson.  

Søg yderligere vejledning ved Rigsombudsmanden i Grønland. 

 

Efter barnets fødsel og inden barnets første 4 uger 

Mor og far skal henvende sig til præstegældet for at underskrive  

en erklæring for at faderskabet til barnet kan registreres. 

Efter de første 4 uger fra barnets fødsel 

Er faderskabet ikke blevet registreret, behandler rigsombuddet sagen. 

Rigsombuddet behandler også sager, hvor der er tvivl om faderskabet, 

eller hvis retsgenetisk undersøgelse ønskes m.v.  

 

http://www.rigsombudsmanden.gl/


 

 

 

 

 

 

  

Ved spørgsmål er du velkommen til at kontakte 

præstegældet, bispeembedet eller rigsombuddet. 

 

 

 

 

 

 

Rigsombudsmanden i Grønland Bispeembedet 

Indaleeqqap Aqq. 3  Rasmus Berthelsensvej 2 

Postboks 1030  Postboks 90 

3900 Nuuk   3900 Nuuk 

Telefon +299 32 10 01  Telefon +299 321134 

E-mail: ro@gl.stm.dk  E-mail: biskop@ilagiit.gl 

 

Præstegæld 

Find kontaktoplysninger på Folkekirken i Grønlands hjemmeside 

www.ilagiit.gl 
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Hvordan får vi registreret faderskabet  

eller medmoderskabet til vores nyfødte barn? 

 

Hvad skal vi være opmærksom på,  

hvis vi ønsker hjælp fra en sæddoner? 

 

 

 

 

 

  

Faderskab og medmoderskab 

Assisteret reproduktion (brug af sæddoner) 

 

Udarbejdet af Rigsombudsmanden i Grønland. 

Marts 2024. 

 


